[image: ]

PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	Reprogramação Orçamentária e Revisão do Plano de Ação da CEF-CAU/BR 2020.

	DELIBERAÇÃO Nº 037/2020 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência nos dias 13 e 14 de agosto de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe,
Considerando que compete às comissões ordinárias e especiais elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento, os planos de trabalho e suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU e as diretrizes estabelecidas;
Considerando a queda abrupta da arrecadação das receitas necessárias à manutenção do normal funcionamento do Conjunto Autárquico formado pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal e pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU), decorrente da redução das atividades dos profissionais em virtude da pandemia de Covid-19;
Considerando a Deliberação do Conselho Diretor nº 020/2020_CD-CAU/BR, de 17 de julho de 2020, que aprova o Plano de Medidas de Contenção de Gastos do CAU/BR;
Considerando a Deliberação do Conselho Diretor nº 022/2020_CD-CAU/BR, de 17 de julho de 2020, a qual solicita às Comissões Ordinárias e Especiais, aos Órgãos Colegiados e às unidades internas do CAU/BR o cumprimento do determinado pela deliberação expressa no parágrafo anterior, por meio da avaliação dos projetos, das contratações de consultoria e das demais despesas inicialmente previstas, enumerando-as em ordem de prioridade;
Considerando que a deliberação supramencionada solicita remessa da Proposta de Reprogramação Orçamentária à Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR, via e-mail e protocolo Siccau, até o dia 13 de agosto do corrente; e
Considerando a Deliberação Plenária DPOBR nº 0103-04/2020 que aprova as Diretrizes para Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento – Exercício 2020.
	DELIBEROU:
1 - Aprovar a Reprogramação Orçamentária e a Revisão do Plano de Ação da Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR referentes ao exercício de 2020, conforme anexos.
2 - Enviar a presente deliberação à Secretaria Geral da Mesa para conhecimento, remessa à Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR e à Presidência do CAU/BR.

Brasília, 13 de agosto de 2020.
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DANIELA DEMARTINI
Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR
96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenadora
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Membro
	Alice da Silva Rodrigues Rosas
	X

	AC
	Membro
	Alfredo Renato Pena Braña
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	Histórico da votação:

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 13/08/2020

Matéria em votação: REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REVISÃO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF-CAU/BR 2020.

Resultado da votação: Sim (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (6)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Tatianna Martins                 Condução dos trabalhos (Coordenadora): Andrea Vilella

[image: ]

	ANEXO II - ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO - EXERCÍCIO 2020
 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL (CEF-CAU/BR)

	OBJETO / ASSUNTO
	CONSELHEIRO RELATOR
	STATUS
	PRAZO CEF-CAU/BR
	PRAZO PLENÁRIO CAU/BR
	OBSERVAÇÕES

	1. ARTICULAÇÃO EXTERNA

	1.1. Instituições de Ensino Superior (IES)
	Andrea Vilella
	Em andamento
	Sob demanda
	-
	-

	1.2. CEF-CAU/UF

	1.2.1. Realização de Encontro/Seminário de Ensino e Reunião de Treinamento com as CEF-CAU/UF e equipes técnicas
	Andrea Vilella
	-
	2° semestre
	Não se aplica
	Aguardar possibilidade de realização conjunta à Conferência do CAU/BR

	1.3. Outros Órgãos

	1.3.1. Acompanhamento das demandas junto ao MEC/SERES/CNE/INEP
	Andrea Vilella
	-
	Sob demanda
	-
	-

	1.3.2. Defesa do Ensino Presencial
	Hélio Cavalcanti
	-
	Sob demanda
	-
	2 Reuniões Técnicas Previstas (Videoconferência)

	1.3.3. Representação no Fórum de Presidentes, Fórum de Conselhos e outros
	Membro da CEF-CAU/BR
	-
	Sob demanda
	-
	-

	1.4. Segmento Estudantil

	1.4.1. Enquadramento regulamentar das Atividades de Extensão de Ensino
	Hélio Cavalcanti
	Em andamento
	2° semestre
	Não se aplica
	Orientação aos CAU/UF e às IES

	2. CADASTRO DE CURSOS E REGISTRO PROFISSIONAL

	2.1. Atualização dos Cadastros de Cursos de Arquitetura e Urbanismo para composição do Colégio Eleitoral Respres. IES (Eleição 2020)
	CEF-CAU/BR
	Concluído
	33ª Reunião Extraordinária da CEF-CAU/BR
	Não se aplica
	- Interlocução com as CEF-CAU/UF
- DL 033/2020_CEF

	2.2. Anteprojeto de Resolução que dispõe sobre o Cadastro de Cursos de Arquitetura e Urbanismo no CAU/BR
	Andrea Vilella
	Em andamento
	-
	-
	Previsão para conclusão em 2021

	2.3. Anteprojeto de Resolução que dispõe sobre concessão e alteração de registro de arquiteto e urbanista no CAU, sobre registro de título complementar e dá outras providências.
	Humberto Mauro
Andrea Vilella
	Concluído
	96ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	SGM - Aguardando revisão da Assessoria Jurídica para remessa ao Plenário.

	2.4. Instruções Normativas que dispõem sobre abertura, análise, tramitação e arquivamento dos processos administrativos estabelecidos na Resolução supramencionada.
	Humberto Mauro
Andrea Vilella
	Concluído
	25ª e 26ª Reuniões Técnicas CEF-CAU/BR
	Não se aplica
	Com contribuições das equipes dos CAU/SP, CAU/SC e CAU/RO.

	2.5. Anteprojeto de Matriz de Mobilidade do Exercício Profissional
	-
	-
	-
	-
	Previsão 2021

	3. QUALIDADE DO ENSINO E ARTICULAÇÃO COM O EXERCÍCIO PROFISSIONAL

	3.1. Acreditação de Cursos

	3.1.1. Projeto Piloto
Outorga do Certificado de Acreditação de Curso
	CEF-CAU/BR
	Concluído
	91ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR
	102ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	Outorga dos Certificados na 103ª Plenária Ordinária do CAU/BR

	3.1.2. Acordo de Canberra
	Andrea Vilella ou Juliano Ponte
	Em andamento
	Sob demanda
	Ref. Plenário
	- Canceladas todas as viagens internacionais. (Possível participação caso seja on-line)

	3.1.3. Projeto Piloto
Ajustes nos Instrumentos e Metodologias
	Andrea Vilella, Hélio Cavalcanti e Juliano Ponte (substituição: Lana Jubé)
	Em andamento
(Ceppa)
	Dezembro
	Ref. Plenário
	-

	3.2. Formação Continuada
	Hélio Cavalcanti e Josélia Alves
	Em andamento
	Dezembro
	Não se aplica
	Previsão 2021

	3.3. Registro de título complementar de Engenheiro de Segurança do Trabalho (Especialização)
	Lana Jubé
Andrea Vilella
	Concluído
	92ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	DPOBR 101-05/2020

	3.4.  Certidão Específica para fins de credenciamento de arquitetos e urbanistas perante o Incra
	Andrea Vilella
	Concluído
	92ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	DPOBR 101-06/2020

	3.5. Interlocução com a CEP-CAU/BR

	3.5.1 Reunião conjunta para definição de estratégias e fluxos para análise de demandas relativas a atribuições
	CEF-CAU/BR
	Concluído
	5 de março - Reunião Conjunta CEP, CEF, CED e AIP do CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	Enviar contribuições à Minuta de DPOBR até 21 de agosto à CEP-CAU/BR

	3.5.2 Contribuições para elaboração do Anteprojeto de Revisão da Resolução CAU/BR nº 21/2012.
	Andrea Vilella
Juliano Ponte
Lana Jubé
	Em andamento
	-
	-
	Verificar prazo com a Analista da CEP-CAU/BR, Cláudia Quaresma

	3.6.  Interlocução com a CED-CAU/BR
	CEF-CAU/BR
	Concluído
	5 de março - Reunião Conjunta CEP, CEF, CED e AIP do CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	Enviar contribuições à Minuta de DPOBR até 21 de agosto à CEP-CAU/BR

	3.7. Interlocução com a CTHEP-CAU/BR

	3.7.1 Resolução conjunta CAU/Confea sobre registro e atividades de Eng. Seg. Trab.
	CEF-CAU/BR
	Em andamento
	Sob demanda
	-
	-

	3.8. Interlocução com a AIP-CAU/BR
Reunião conjunta para definição de estratégias e fluxos para análise de demandas relativas a atribuições
	CEF-CAU/BR
	Concluído
	5 de março - Reunião Conjunta CEP, CEF, CED e AIP do CAU/BR
	104ª ou 105ª Reunião Plenária Ordinária CAU/BR
	Enviar contribuições à Minuta de DPOBR até 21 de agosto à CEP-CAU/BR

	3.9. Interlocução com a CPP-CAU/BR
	Josélia Alves e Lana Jubé
	-
	Sob demanda
	-
	-

	3.10. Interlocução com a CPUA-CAU/BR
	Josélia Alves
	Em andamento
	CAU Educa
	-
	-

	3.11. Interlocução com a CRI-CAU/BR
	Andrea Vilella
	-
	Sob demanda
	-
	-

	3.12. Interlocução com a CEN-CAU/BR
	CEF-CAU/BR
	Em andamento
	Sob demanda
	-
	DL 033/2020_CEF

2

image1.emf
Valor (R$)

(E=B-A)

%

(F = E/A *100)

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

A

Manter e desenvolver as atividades da

Comissão de Ensino e Formação

                362.641,92                          48.987,00                       97.227,00                      48.240,00                 (314.401,92)-                   86,7

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

A

Manter e desenvolver as atividades do

conselheiro representante das IES no

CAU/BR

                    9.630,00                                          -                                        -                                        -                        (9.630,00) -                 100,0

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

P

Acreditação de cursos de Arquitetura

e Urbanismo do CAU (Projeto Piloto)

                127.558,49                          18.544,65                       33.443,14                      14.898,00                 (112.660,49)-                   88,3

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

P Projeto de Formação Continuada                   12.840,00                                          -                                        -                                        -                      (12.840,00) -                 100,0

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

P

Atividades de Integração com o

Segmento Estudantil: Extensão

Universitária e CAU-Jovem

                  19.260,00                                          -                                        -                                        -                      (19.260,00) -                 100,0

Comissão de Ensino e

Formação do CAU/BR

P

Manifestações Técnicas e Diretrizes

Curriculares Nacionais dos cursos de

Arquitetura e Urbanismo

                  19.260,00                                          -                                        -                                        -                      (19.260,00) -                 100,0

                551.190,41                          67.531,65                    130.670,14                       63.138,00                 (488.052,41)                (88,55)

Variação (2020/2020)

Unidade Responsável P /A / PE Denominação

ANEXO I - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CEF-CAU/BR - EXERCÍCIO 2020

Programação 2020

 (A)

Programação 2020

Contingenciada (C)

TOTAL

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE/ PE: PROJETO ESPECÍFICO

1-Os eventos e seminários deverão ser realizados virtualmente.

2-Reunião Ordinária - Manter 2 reuniões presenciais.

3-Reuniões Plenárias-Manter 2 reuniões presenciais (valor de ampliada).

4-Reuniões Extraordinárias e Reuniões Técnicas ocorrerão virtualmente.

Premissas aprovadas pela CD e Plenário

Despesa

 Realizada

Janeiro a Junho (B )

Proposta de

Reprogramação 2020

(D)

image2.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br